1

新体文〔2021〕104号

新乡市体育局轻微违法行为免于处罚清单的

通 知

各县（市）区体育主管部门：

为全面落实习近平总书记“法治是最好的营商环境”的重要

指示精神，践行以人民为中心发展思想，进一步优化营商环境，

坚持严格规范公正文明执法和包容审慎监管相结合、处罚与教育

相结合原则，市体育局根据《中华人民共和国行政处罚法》和《河

南省优化营商环境条例》等相关法律法规，结合《河南省体育局

行政处罚裁量标准》，制定轻微违法行为免予处罚清单。

请遵照执行。

2021年 12月 9日

2

轻微违法行为免予处罚清单
单位名称（盖章）：新乡体育局

序号 处罚事项名称 设定依据 免予处罚情形

1 对擅自经营高

危险性体育项

目的处罚

《经营高危险性体育项目许可管理办法》（2014 年 9 月 1 日国家体

育总局令第 19号、2016年 4月 29日国家体育总局令第 22号修改）

第二十六条“未经县级以上地方人民政府体育主管部门批准，擅

自经营高危险性体育项目的，由县级以上地方人民政府体育主管

部门按照管理权限责令改正；有违法所得的，没收违法所得；违

法所得不足 3 万元或者没有违法所得的，并处 3 万元以上 10 万元

以下的罚款；违法所得 3 万元以上的，并处违法所得 2 倍以上 5
倍以下的罚款。”

初次违法，违法情节

轻微并及时改正，没

有造成危害后果，没

有违法所得的，不予

行政处罚。

2 对高危险体育

项目经营者取

得许可证后，不

符合规定条件

仍经营体育项

目的处罚

《经营高危险性体育项目许可管理办法》第二十七条“经营者取

得许可证后，不再符合本办法规定条件仍经营该体育项目的，由

县级以上地方人民政府体育主管部门按照管理权限责令限期改

正；有违法所得的，没收违法所得；违法所得不足 3 万元或者没

有违法所得的，并处 3 万元以上 10 万元以下的罚款；违法所得 3
万元以上的，并处违法所得 2 倍以上 5 倍以下的罚款；拒不改正

的，由做出行政许可决定的体育主管部门吊销许可证。”

初次违法，违法情节

轻微并及时改正，没

有造成危害后果，没

有违法所得的，不予

行政处罚。

3 对高危险性体

育项目经营者

未尽到相关义

务的处罚

《经营高危险性体育项目许可管理办法》第二十八条 “违反本办

法第二十条（经营者应当将许可证、安全生产岗位责任制、安全

操作规程、体育设施、设备、器材的使用说明及安全检查等制度、

社会体育指导人员和救助人员名录及照片张贴于经营场所的醒目

位置）、第二十一条（经营者应当就高危险性体育项目可能危及消

费者安全的事项和对参与者年龄、身体、技术的特殊要求，在经

营场所中做出真实说明和明确警示，并采取措施防止危害发生）、

第二十二条（经营者应当按照相关规定做好体育设施、设备、器

材的维护保养及定期检测，保证其能够安全、正常使用）、第二十

三条（经营者应当保证经营期间具有不低于规定数量的社会体育

指导人员和救助人员。社会体育指导人员和救助人员应当持证上

岗，并佩戴能标明其身份的醒目标识）规定的，由县级以上地方

人民政府体育主管部门责令限期改正，逾期未改正的，处 2 万元

以下的罚款。”

初次违法，违法情节

轻微并及时改正，没

有造成危害后果和不

良影响的，不予行政

处罚。

4 对高危险性体

育项目经营者

拒绝阻挠体育

执法的处罚

《经营高危险性体育项目许可管理办法》第二十九条 “违反本办

法第二十四条（经营者对体育执法人员依法履行监督检查职责，

应当予以配合，不得拒绝、阻挠）规定的，由县级以上地方人民

政府体育主管部门责令改正，处 3 万元以下的罚款。”

初次违法，违法情节

轻微并及时改正，没

有造成危害后果和不

良影响的，不予行政

处罚。

3

承 诺 书

编号：

：

你单位执法人员 、 在 年 月 日

的 监 督 检 查 中 发 现 我 （ 单 位 ： ） 存

在 违法行为，

执法人员已向我（单位）进行了相关告知和批评教育，并要求我

（单位）予以改正。

我（单位）对以上情况确认无误，并自愿承诺：

□1.立即予以改正；

□2.在 月 日前改正,并将整改情况说明及相关证

明材料送达你单位。

若我（单位）未履行上述承诺，愿依法承担相应的法律责任。

承诺人签名或盖章：

年 月 日

附：当事人身份证（营业执照）复印件

注：本承诺书一式两份，执法部门和当事人各一份。

4

新乡市体育局办公室 2021年 12月 9日印发